Đến năm 1611 Phù nghĩa hầu Lương Văn Chánh qua đời. Vua Champa là Po Nit đưa quân tiến đánh vùng biên giới Hoa Anh. Chúa Nguyễn Hoàng đã sai một viên tướng gốc Chăm là Văn Phong đưa quân vào đánh đuổi, buộc quân Champa phải rút lui. Sách *Đại Nam thực lục* chép: “*Tân Hối, năm thứ 54 (1611) bắt đầu đặt phủ Phú Yên. Bấy giờ quân Chiêm Thành xâm lấn biên giới. Chúa sai chủ sự là Văn Phong đem quân đi đánh lấy được, bèn đặt làm một phủ, cho hai huyện Đồng Xuân và Tuy Hòa lệ thuộc vào. Nhân sai Văn Phong làm Lưu thủ đất ấy*” [11, Tr. 36]. Tháng 6 năm Quý Sửu (1613), Nguyễn Hoàng qua đời, Nguyễn Phúc Nguyên lên nối ngôi, tiếp

\*Liên hệ: chudinhloc@ukh.edu.vn

nổi việc “xây dựng cơ nghiệp muôn đời” theo lời dặn của cha. Ông đã xây dựng một vương triều độc lập ở Đàng Trong, từng bước ly khai khỏi chính quyền vua Lê – chúa Trịnh ở Đàng Ngoài.